
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525 	 Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2209734– DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 25/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, as quais representando a Fundação Cultural do Pará, por 
meio da Diretoria de Interação Cultural, irão fazer parte da banca julgadora 
do FESTIVAL DE  DANÇA  EVA  CHAVES,que  será  realizado no CARAJÁS  
CENTRO  DE  CONVÊNÇOES, no município de MARABÁ/ PA, conforme o 
processo 2023/2199614.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

ANA LUCIA DA LUZ DIAS 5713390/ 2 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 08/09 a 11/09/2023 3 ½

 LORENA DE FATIMA MIRANDA 
ALMEIDA BARROS 57229583/ 2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 979995

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ETAPA DE SELEÇÃO DO EDI-
TAL Nº07/2023–CULTURA LIVRE - APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 2023.
A Diretoria de INTERAÇÃO CULTURAL, torna público HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL DA ETAPA DE SELEÇÃO DO EDITAL N.º 07/2023 –“CUL-
TURALIVRE – APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 2023”.

ORD. NOME COMPLETO DO(A) 
CANDIDATO(A)

TÍTULO DA PROPOSTA 
ARTÍSTICA OU CULTURAL

ÁREAS CON-
TEMPLADAS CATEGORIA STATUS 

SELEÇÃO

1.  ADERSON PEREIRA DE 
ARAUJO NETO SHOW FLORAMOR ARTES MÚSI-

CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

2.  ADILSON ALCÂNTARA DE 
SILVA SHOW EU NAVEGANTE ARTES MÚSI-

CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

3.  ADRIANA DE OLIVEIRA 
AMANAJÁS

OSABOR QUEENCANTA E 
DANÇA DANÇA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

4.  ALAN CHAVES RIBEIRO CANTARAMAZÔNICO ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

5.  ALAN RICARDO DORCEUNA 
SILVEIRA DOS SANTOS

SHOW ARTÍSTICOCULTURAL-
DORITMO BREGAPARAENSE 

(BANDA HALLEY)

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

6.  ALDO LUIS DA MOTA GUITARRADAMISTA ARTES MÚSI-
CAIS 3 - OUTROS SELECIONADO

7.  ALFREDO ANDRADE REIS “NOBAMBEIO DO PURA-
QUÉ“ALFREDO REIS EBANDA

ARTES MÚSI-
CAIS 2 - PRAÇA CENTUR SELECIONADO

8.  ALFREDOPEREIRADEMORAES SARAU DA QUADRA CULTURAPERI-
FÉRICA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

9.  ALLANPINHEIRODECAR-
VALHO RIOS DO MUNDO ARTES MÚSI-

CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

10.  AMANDACAROLINE FERREIRA 
RABELO

LANÇAMENTO DO SINGLE-
BOIÚNA BUIOU

ARTES MÚSI-
CAIS 3 - OUTROS SELECIONADO

11.  AMAROSOARESDO NASCI-
MENTONETO ROÇA SOUND COM ELAS CULTURAPERI-

FÉRICA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

12.  ANA LÚCIA PANTOJA DE 
MELO

SHOW“MUSICALIDADE DO 
IMAGINÁRIO POPULARMI-

RIENSE”

ARTES MÚSI-
CAIS 3 - OUTROS SELECIONADO

13.  ANDREDACOSTAAPOLLARO OBOMBARDINO NACOMU-
NIDADE

ARTES MÚSI-
CAIS 3 - OUTROS SELECIONADO

14.  ÂNGELAGABRIELACARDO-
SODIAS GYRA VOZES MULHERES

DIVERSIDADE-
CULTURALE-

TRANSFORMA-
ÇÃO SOCIAL

4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

15.  ANGELOAUGUSTOBARROS-
RISUENHO INCLUSÃO COMBALADAKIDS ARTES MÚSI-

CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

16.  ANTONIO MARCOCRUZDO 
ROSARIO CANTÃO RISOS E SABORES CIRCO 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

17.  ARYDNNEFLAVIANE ALEIXO 
RANGEL MÃOS TEATRO 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

18.  ASSOCIAÇÃO FILANTROPICA 
ICUI SOLIDARIO AMAZÔNIAENCANTADA DANÇA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

19.  ASSOCIAÇÃOSOCIOCULTU-
RALOUTROSNATIVOS MOSTRANATIVA ARTES MÚSI-

CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

20.  AUGUSTOGUILHERMESAN-
TOS REIS RODA DEMÚSICA REGIONAL ARTES MÚSI-

CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

21.  BANDAAFROAXEDUDU(BRE-
NA SANTOSCORREA)

25ANOSCANTANDORESIS-
TÊNCIA NEGRANO PARÁ

ARTES MÚSI-
CAIS 1 - TMS SELECIONADO

22.  BÁRBARALOBATOBATISTA

ABUSCAPORSIMESMACOM-
PARTILHADA ATRAVÉSDE 

CANÇÕES: UM SHOW 
DE BAH

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

23.  BRENOMONTEIRO DOS-
SANTOS

ESPETÁCULO “QUEBRANDO 
PAREDES” TEATRO 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

24.  BRUNAANGÉLICAPEREIRA 
GUEDES BAILE RAP SESSIONS CULTURAPERI-

FÉRICA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

25.  BRUNO DA ROCHA DESOUZA REVOLUÇÃO PERIFÉRICA CULTURAPERI-
FÉRICA 3 – OUTROS SELECIONADO

26.  BRUNOHABIBDANTASDE-
SANTANA BLOCO NA PRAÇA ARTES MÚSI-

CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

27.  CAIO AUGUSTO VIRGOLINO 
AZEVEDO TODA VOZ VIR-Á SOM ARTES MUSI-

CAIS 2- PRAÇA CENTUR SELECIONADO

28.  CARLOSCAMILOARAUJO-
EWERTON GINGA E MANDINGA CULTURAPERI-

FÉRICA 3 – OUTROS SELECIONADO

29.  CARLOS EDUARDO DE BRITO SHOWMUSICALAMAZONIA 
VIVA-PALITOMUSIC

ARTES MÚSI-
CAIS 3 – OUTROS SELECIONADO

30.  CESARAUGUSTOLAGES 
DA SILVA

“RAÍZES NEGRAS: O SAMBA 
AFRO-BRASILEIRO”

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

31.  DALILAANDRÉIACARDO-
SOCOSTA PARA ONDE FOI YARA? TEATRO 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

32.  DANIELLEITETEIXEIRA ULTRANOVA -LANÇAMENTO 
DO SINGLE

ARTES MÚSI-
CAIS 2- PRAÇA CENTUR SELECIONADO

33.  DANIELAANTUNES DASILVA
SHOWSEMCOMEMORAÇÃO-

AOS309 ANOSDENOSSA 
SENHORA SANTANA

ARTES MÚSI-
CAIS 3 – OUTROS SELECIONADO

34.  DHEYVYTHGUYLHERMETHDE-
OLIVEIRALOURINHO LEOPOLDO EA DONAPORÉM TEATRO 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

35.  DIEGO LEITE SANTOS DIA DE MERCADO CULTURAPERI-
FÉRICA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

36.  DILSON NÓBREGA DA SILVA BAILEDAPAZ ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

37.  DUCILENE MIRANDA DOS-
SANTOS

ESPETÁCULOCIRANDA-
DERISOS TEATRO 3 – OUTROS SELECIONADO

38.  EDINEA DO CARMO SMITH MESTRA NEYA-SHOWCARIM-
BÓ PRA ENCANTARIA

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

39.  EDMILSONCADETECAVAL-
CANTE MINHA VIOLA MINHARUA CULTURAPERI-

FÉRICA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

40.  EDNALDO ALMEIDA 
DELGADO SHOW A ALEGRIA DO SAMBA ARTES MÚSI-

CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

41.  EDSON DOS SANTOS JUNIOR SARAU NA LAJE ARTE 
MALUNGA

CULTURAPERI-
FÉRICA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

42.  EDUARDO NAZARÉVIEIRA 
PEREIRA

DANÇANDOENCANTOSAMA-
ZÔNICOS DANÇA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

43.  ELAINY CRUZ SANTOS SOLTAAMANDINGAPA-
RAUAPEBAS

CULTURAPERI-
FÉRICA 3 – OUTROS SELECIONADO

44.  ELIESER CADETE CAVAL-
CANTE CARA DA PERIFERIA CULTURA 

PERIFÉRICA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

45.  ELOIZA CASTRO CHAGAS AI,QUEDELÍCIAOVERÃO! ARTES MÚSI-
CAIS 3 – OUTROS SELECIONADO

46.  ETEVALDOMASCATE DE 
SOUZA

60ANOSDETRAJETÓRIADO-
GRANDEARTISTATHÉO

PÉROLANEGRA–“SAMBA, 
HISTÓRIAE TRADIÇÕES”

ARTES MÚSI-
CAIS 1 -TMS SELECIONADO

47.  ÉVILACORRÊA MOREIRA UM CANTO PRA LUCINDO ARTES MÚSI-
CAIS 3 – OUTROS SELECIONADO

48.  FABIO RODRIGO PEREIRA 
LUZ

CORDÃO DEPASSARONA 
GAIOLA

CULTURAPERI-
FÉRICA 3 – OUTROS SELECIONADO

49.  FABRÍCIOQUARESMA DOS 
SANTOS

20ANOSDABANDAALPHA: 
SHOW COMEMORATIVO

ARTES MÚSI-
CAIS 3 – OUTROS SELECIONADO

50.  FAUSTINATAVARESGALIZA BOIRESOLVIDO-CIRCULA-
ÇÃO 2023

DIVERSIDADE-
CULTURALE-

TRANSFORMA-
ÇÃO SOCIAL

3 – OUTROS SELECIONADO

51.  FERNANDARENATADOCARMO 
BRASIL

PARANATIVO32ANOSDEE-
XISTÊNCIA- UMAHIS-TÓRIA 

CANTADA

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

52.  FLAVIOSARAIVA DOS 
SANTOS

SHOWMUSICAL JAZZCA-
BOCLO

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

53.  GABRIELEVANGELISTA-
NAZARÉ RECITALDETROMPASOLO ARTES MÚSI-

CAIS 3 – OUTROS SELECIONADO

54.  GERSON GUIMARÃESDA-
SILVA SOMDA BAIXA CULTURAPERI-

FÉRICA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

55.  HANNA LORENAABREUDA 
SILVA

BAILE DA SAUDADE DE 
BAIÃO

ARTES MÚSI-
CAIS 3 – OUTROS SELECIONADO

56.  HELENOCHAVES NUNES APRESENTAÇÃOEBATIZADO-
CAPOEIRAMANDINGAÊ

CULTURAPERI-
FÉRICA 3 – OUTROS SELECIONADO

57.  HERALDOCARLOSSILVADOS-
SANTOS

MÚSICA REGIONAL NA 
ESCOLA

DIVERSIDADE-
CULTURALE-

TRANSFORMA-
ÇÃO SOCIAL

4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

58.  HERIVELTONLUISDASILVA-
GOMES LOUVABREUBRANCO ARTES MÚSI-

CAIS 3 - OUTROS SELECIONADO

59.  HUGO CAETANOFREITAS 
MORAES

OSFALSOSDOCARIMBÓCOM-
VIDANEY LIMAPELAPAZ: 
OLUGAR,O MOMENTO & 

OMOTIVO!

ARTES MÚSI-
CAIS

 2 - PRAÇA 
CENTUR SELECIONADO

60.  HUMBERTO OLIVEIRADOS 
SANTOS OCANTODOCARIMBÓ ARTES MÚSI-

CAIS 3 - OUTROS SELECIONADO

61.  IANSILVALEMOSMONTEIRO INFINITO (AOVIVO) ARTES MÚSI-
CAIS 3 - OUTROS SELECIONADO

62.  INGRID BRITOLIMA PINUPEASMULTIVOZESFE-
MININAS

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

63.  IRACEMAJESUSDEOLIVEIRA FRUTOSDOPARÁENALTECEN-
DOOFOLCLOREPARAENSE DANÇA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

64.  IVAN OEIRAS PIRES AMAZONHIP-HOPSESSION

DIVERSIDADE-
CULTURALE-

TRANSFORMA-
ÇÃO SOCIAL

4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

65.  IVANDRO SERGIO FARIAS 
SARMENTO

CARIMBOI-DUASPAIXÕESE-
MUMA SÓ

CULTURAPERI-
FÉRICA 3 - OUTROS SELECIONADO

66.  IVANE ALVESPAIVA ARTE E DANÇA DANÇA 3 - OUTROS SELECIONADO



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  71Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

67.  JEYSONMICHELLDA COSTA-
BORGES GINGACAMARADINHA CULTURAPERI-

FÉRICA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

68.  JIMMY LUIZGOES CON-
CEIÇÃO MANTO ARTES MÚSI-

CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

69.  JOÃO CARLOS RÊGO 
MIRANDA

APRESENTAÇÃODOESPETÁ-
CULO “CAURÉ:O ESPÍRI-TO 

DOTEMPOEACUIA-DO-
DESTINO”

TEATRO 3 - OUTROS SELECIONADO

70.  JOÃO DACOSTA CASTRO BONITO É DANÇAR NA RUA DANÇA 3 - OUTROS SELECIONADO

71.  JOÃODA HORA SALU JUNIOR SHOW“SANKOFA-UMADEFE-
RÊNCIA ANCESTRAL”

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

72.  JOÃOGABRIELCARVALHO-
PINHEIRO SHOWAARTEDOMANGUEIO ARTES MÚSI-

CAIS 2 - PRAÇA CENTUR SELECIONADO

73.  JOHANN MARLOSDA SILVADE 
PAULA SHOWROSA DOS VENTOS ARTES MÚSI-

CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

74.  JOSECARLOS MONTEIRO DA 
PAIXAO CANTOCABOCLO ARTES MÚSI-

CAIS 2 - PRAÇA CENTUR SELECIONADO

75.  JOSÉ MARIA COSTA MELO CARIMBÓEDUCACIONAL ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

76.  JOSEROBERTOAGUIAR-
TEIXEIRA

ESPETÁCULOMUNDOENCAN-
TADODA AMAZÔNIA TEATRO 3 - OUTROS SELECIONADO

77.  JOSE WILLEN BRASILLIMA ESPETÁCULOINFANTIL“VA-
MOSBRINCAR” DANÇA 3 - OUTROS SELECIONADO

78.  JOSÉWILTONSERRÃO NAS-
CIMENTO

SANDÁLIA DE AMBUÁ - 
SAMBA NA CONCHA

ARTES MÚSI-
CAIS 3 - OUTROS SELECIONADO

79.  JULCIMAR NERYDA SILVA ENTRECOPOSECORDAS ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

80.  JURANDIRBRIGIDADESOUZA
PROJETO SAMBA DA NORTE 
- SHOWMUSICAL “BECOSE 

VIELAS”.

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

81.  KEILAREGINADASILVACOSTA BALLETSOCIAL DANÇA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

82.  LAURENE DACOSTAATAIDE
APRESENTAÇÃODOCOR-

DÃODE PÁSSAROCOLIBRI-
DEOUTEIRO

TEATRO 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

83.  LEANDRO TRINDADEDA 
SILVA DRAGSD’AMAZONIA

DIVERSIDADE-
CULTURALE-

TRANSFORMA-
ÇÃO SOCIAL

4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

84.  LEONARDOMATEUSPRATA-
GYPINTO

PRATAGY EAMIGOS- SHOW 
DE LANÇAMENTO“CURA-DO 

OU DISTRAÍDO”

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

85.  LORENA MONTEIROSILVA-
DA SILVA CANTAUTORAS ARTES MÚSI-

CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

86.  LOURIVAL MONTEIRO 
BARROS

MESTRELOURIVAL 
IGARAPÉNA TRILHA DA 

MARIAFUMAÇA

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

87.  LUANABEATRIZDEANDRADE-
GUIMARÃES RIMASANTARÉM CULTURAPERI-

FÉRICA 3 - OUTROS SELECIONADO

88.  LUCASALBERTO DA CUNHA 
- MEI

DAUSINAPRÁPRAÇA,DAPRA-
ÇAPRAUSINA TEATRO 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

89.  LUCAS MONTEIRO ASSEF 
SEREJO

EMCAIXAS:ESPETÁCULO-IN-
TERVENÇÃO DETEATRO-

DECAIXA
TEATRO 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

90.  LUCIANOGONÇALVESPI-
MENTEL SHOW DIDÁTICOMUSICAL ARTES MÚSI-

CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

91.  LUCIANO LIRA DOSSANTOS AVESSO-LADO ZI, LADO 
Z, LADOB

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

92.  LUCYANMEIRELES COSTA SHOW“A VOLTADOBRE-
GARAIZ”

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

93.  LUIZ ALBERTO ALBUQUER-
QUE DOS SANTOS

ESTÓRIASDUM VELHOPES-
CADOR TEATRO 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

94.  LUIZ CARLOS LEAL DOS 
SANTOS VIVAZUMBI CULTURAPERI-

FÉRICA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

95.  MARCIA ANDREIA SENA DE 
MACEDO

CARDÁPIO CULTURAL-INTER-
VENÇÃO ARTÍSTICA DOGRU-

PO IAÇÁ DA LUTERANA

CULTURAPERI-
FÉRICA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

96.  MARCIA MARIA PINTO DE 
ALMEIDA POR DENTRO DA CENA

DIVERSIDADE-
CULTURALE-

TRANSFORMA-
ÇÃO SOCIAL

4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

97.  MARCUSANDRÉASSUNÇÃO 
SANTOS

SARAU DE POESIA PERI-
FERICA

CULTURAPERI-
FÉRICA 3 - OUTROS SELECIONADO

98.  MARIA AUXILIADORAMON-
TEIRO AGORASÓFALTAVOCÊ DANÇA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

99.  MARIAITAJACIDEALMEIDA-
FERREIRA

TRILHAS, CANTANDOE 
DANÇANDO AMAZÔNIA.

DIVERSIDADE-
CULTURALE-

TRANSFORMA-
ÇÃO SOCIAL

4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

100.  MARILZADOSOCORROAMA-
RALTAVARES

PÁSSAROMELODRAMAFAN-
TASIA“ORESGATE DEUMAEX-

PIAÇÃO”

CULTURAPERI-
FÉRICA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

101.  MARIOPINHEIRO DE 
ALMEIDA

SARAUPOETICOPAID’ÉGUA: 
JUNTATODO MUNDO

QUEÉPARAOMUNDOME-
LHORAR”.

CULTURAPERI-
FÉRICA 3 - OUTROS SELECIONADO

102.  MARIORINALDODEOLIVEIRA 
CUNHA

DO ERUDITOAO POPULAR,-
SIMPLESMENTE WALDE-MAR 
–ENTRELENDAECONTOS O 

UIRAPURU CANTASUA GENTE

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

103.  MARVISONEDSON PINHEI-
ROMUNIZ TEM GENTE NAS USINAS TEATRO 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

104.  MARYELE PINHEIROARAÚJO

“A EXOTICACULTURAAMA-
ZÔNICA, ATRAVÉSDOSSEUS 

RITMOSCONTAGIANTES.” 
- SHOW E VIVÊNCIADE 
DANÇASTRADICIONAIS 

PARAENSE

DANÇA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

105.  MATEUSNOGUEIRADE FARIAS 
MOURA AQUI AGORA VALENDO ARTES MÚSI-

CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

106.  MAYARA DAYANEMONTEIRO 
SANTOS

ESPETÁCULOHOMENSNO-
PALCO DANÇA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

107.  MAYRABIANCADENAZARÉ 
SILVADE SOUSA

GRAVAÇÃO DEEPE SHOW 
DELANÇAMENTO

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

108.  MIQUEASLISBOANASCI-
MENTO

MOSTRAFOSKALUZDE 
TEATRO TEATRO 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

109.  MOISÉS BARBOSA TAVARES OENCONTRODAS ÁGUAS DANÇA 3 - OUTROS SELECIONADO

110.  NATANAELMAGNOTENÓRIO NASENTRANHAS DOSO-
LEDADE DANÇA 1 - TMS SELECIONADO

111.  OLIVIADOSOCORROMELO-
XAVIER

“SAMBA AFRO NA PRAÇA 
DO POVO”

ARTES MÚSI-
CAIS 2 - PRAÇA CENTUR SELECIONADO

112.  PAUER DO SOCORRO FRAN-
CO MARTINS

PROJETO RITMO DA AMAZÔ-
NIA – SHOW CARIMBÓ DO 

GUAJARÁ

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

113.  PAULAFERNANDASACRAMEN-
TO DOSANJOS AYRAKYRÃCANTAOMARAJÓ ARTES MÚSI-

CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

114.  PAULAOLIVEIRA BARROSO VOCÊ TEM FOME DE QUE? TEATRO 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

115.  PAULOJORGECRUZDASILVA ESPETÁCULOCHOROCOM-
CAFÉ

ARTES MÚSI-
CAIS 1 - TMS SELECIONADO

116.  PAULO JORGEDE OLIVEIRA-
PONTE DE SOUZA

CARIMBÓ DASGALÁXIAS 
POUSANDO NAS USINAS

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

117.  RAFAELCHAGASGONCALVES SHOWTORÓ-AÇU - FILHOS 
QUILOMBOLAS

CULTURAPERI-
FÉRICA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

118.  RAIMUNDANAZARÉCONCEI-
ÇÃODEAZEVEDO

PEÇAJUNINA“AMAZÔNIA-
LENDÁRIA” TEATRO 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

119.  RAIMUNDO PEDRO LEAL 
DOSSANTOS

URUCUNGO,DOTOQUE AO 
CANTO

CULTURAPERI-
FÉRICA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

120.  RAIMUNDORODRIGODOS-
SANTOSSILVA

CARIMBÓFLORDACIDA-
DESHOW RAIZ

ARTES MÚSI-
CAIS 3 - OUTROS SELECIONADO

121.  RAINERCOSTAFERREIRA RITMOSESOFRENCIASPA-
RAENSES

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

122.  RAMÓNBENTESMACHADO-
RIVERA SOLOCÊNICOOTUDO ANEXO. TEATRO 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

123.  RAYANETRINDADEROLDÃO
CONCERTO:ORESSOAR-

DASPRINCESASNAVOZAMA-
ZÔNIDA

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

124.  REBECAMORAESPAZ SARAU MUSICAL-CULTURA 
ELIBRAS VÃO À PRAÇA

CULTURAPERI-
FÉRICA 3 - OUTROS SELECIONADO

125.  REGINALDO DE SOUZA 
VIANA SHOWÍNTIMO ARTES MÚSI-

CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

126.  RENATOLUISTRINDADE BATUQUESDOBRASIL ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

127.  RODOLFOSILVADASILVA ESPETÁCULO CIRCENSEUMA 
SURPRESA PARABENJAMIN CIRCO 1 -  TMS SELECIONADO

128.  RODRIGO LUIZVELOSO 
SILVA RIMA DE MARÉ CULTURAPERI-

FÉRICA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

129.  RODRIGO NUNES MOURÃO APRINCESADORIO TEATRO 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

130.  RODRIGO OCTAVIOOLIVEIRA 
DOURADO

SHOW MUSICAL“MUITAS 
ERAS, UMA VOZ. A HIS-

TÓ-RIA CANTADAPOR BIA 
DOURADO”

ARTES MÚSI-
CAIS 2 - PRAÇA CENTUR SELECIONADO

131.  RONEY SOUZA MENEZES SHOW:SAXOFONEGOSPEL 
BRASIL

ARTES MÚSI-
CAIS 3 - OUTROS SELECIONADO

132.  ROSANGELADE NAZARE AL-
CANTARA DO NASCIMENTO

“NEGRALUZ:CELEBRANDO-
AFORÇA DA CULTURAAFRO

-BRASILEIRA”

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

133.  SANDRAWELEDASILVAESILVA CICATRIZ TEATRO 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

134.  SHERITON MORAES VARELA SHOW ATEMPORAL CULTURAPERI-
FÉRICA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

135.  SIDIANEVIEIRA NUNES
SHOW: OVÔOECANTO DO 

PÁSSARO JUNINO BEM-TE-VI 
MOCAJUBENSE

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

136.  SILASSAMUELREISSALES CANTOSDAPERIFERIA-MC-
SAMU PERIFERICO

CULTURAPERI-
FÉRICA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

137.  SÍLVIOJOSÉCOSTAALVES “ESPETÁCULOABRACE” TEATRO 3 - OUTROS SELECIONADO

138.  SUELLENFERRO SIQUEIRA SHOW DA BANDA AVES 
LUNARES

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

139.  TÂNIA JÚLIA DE BRITO 
PINHEIRO BATUQUEDAFLOR ARTES MÚSI-

CAIS 3 - OUTROS SELECIONADO

140.  TARSILA MAQUIAVEL ROSA 
DE FRENÇA E SE O MUNDO ACABAR CIRCO 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

141.  TAYNÁ GOMESDOSSANTOS SENTINELAS DO NORTE 
CÊNICOE MUSICAL

ARTES MÚSI-
CAIS 2 - PRAÇA CENTUR SELECIONADO

142.  TEREZINHADEJESUSSOU-
ZAGENTIL

RECITAL AMAZÔNIASHOW 
–DO PARÁ AOCARIBE,AMA-

ZÔNIA EM RITIMOS

ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

143.  TIAGO JÚLIODEFARIAS 
MARTINS

SAÚDEMENTALEPOESIA: 
O OLHAR DE UM POETA-

BIPOLAR

DIVERSIDADE-
CULTURALE-

TRANSFORMA-
ÇÃO SOCIAL

2 - PRAÇA CENTUR SELECIONADO

144.  TOBIAS DE TARSO DA SILVA 
PEREIRA

REGGAE NAPRAÇACOM A 
BANDAIODA REGGAE

ARTES MÚSI-
CAIS 3 - OUTROS SELECIONADO

145.  VALDSOMCARNEIROBRAGA TEATROOPESCADORDE 
SONHOS TEATRO 3 - OUTROS SELECIONADO



72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525 	 Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

146.  VARLINDO JOSÉ FONSECA HARMÔNICAINCONCERT ARTES MÚSI-
CAIS 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

147.  VITOR SAMUEL PEREIRA DE 
MORAES

TRIBUTOREGGAEAOMESTRE-
VEREQUETE

CULTURAPERI-
FÉRICA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

148.  WALLACE HORTSNOBRE 
DACOSTA

CLASSIFICADOS,URGENTE! 
PRECISA-SE DEASSISTENTE. CIRCO 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

149.  WELLITONLAURETINOBO-
TELHO

NOSSOCARIMBÓ,PARANOS-
SA ESCOLA!

ARTES MÚSI-
CAIS 3 - OUTROS SELECIONADO

150.  WILLIAMNASCIMENTOCOSTA
BATALHA DEBBOYSEBGIRL-
SDECANAÃ DOS CARA-JÁS 
–AARTE QUE VEM DA RUA

CULTURAPERI-
FÉRICA 4 – USINA DA PAZ SELECIONADO

REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONSAGA
Diretora de Interação Cultural–DIC/FCP

Protocolo: 980300
*EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 256/2023
Processo: E-2023/2213321
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): IVANA CRISTINA REZENDE RIBEIRO
Valor Total: R$20.000,00
Data da Assinatura: 10/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
* REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES

Protocolo: 980320
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato:  189/2023
Processo: E-2023/2213387
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): BIBLIOTECA CAROLINA MARIA DE JESUS/ TITU-
LAR: VITÓRIA CIBELE MACIEL DA COSTA
Valor Total: R$20.000,00
Data da Assinatura: 14/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato:  190/2023
Processo: E-2023/2213429
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ENEIDA DOS SANTOS MAURÍCIO
Valor Total: R$20.000,00
Data da Assinatura: 14/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato:  202/2023
Processo: E-2023/2213439
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): JOÃO EDUARDO TRISKA DOS SANTOS
Valor Total: R$20.000,00
Data da Assinatura: 14/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato:  123/2023
Processo: E-2023/2213369
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ALESSANDRO RICARDO PINTO CAMPOS
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura:
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 980355

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 144/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora FERNANDA ISIS DA SILVA LUNA, Secretária de Di-
retoria, matrícula funcional nº 5974302/1, para assumir a função de fiscal 
do Contrato nº 09/2023, firmado com a empresa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO 
E ENSINO LTDA .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 22 de agosto de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG.

Protocolo: 980328

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
CONTRATO: 05/2021
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO:
Altera-se a Cláusula Décima Quarta do contrato original, para aumentar o 
valor contratado em R$ 2.484,72, correspondente a 4,22% do valor glo-
bal. Em virtude do acréscimo, o valor global do contrato passará de R$ 
58.829,28 para R$ 61.314,00.
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2023.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Claro S/A, CNPJ 40.432.544/0001-47.
PROC. Nº: 2023/540204.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 980317

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 143/2023 - FCG de 18.08.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Santarém/PA
Objetivo: para participar do processo de “Escutas Sociais”, referente a con-
tinuidade do processo de Elaboração de Planejamento Estratégico Longo 
Prazo do Estado-Pará 2050.
Período: Ida: 30.08.2023. Volta: 31.08.2023. 1 (uma) diária e ½ (meia).
Servidor: Raimundo Sergio de Jesus Santa Brígida – Assessoria ASPLAN – 
3181561/2. Vl: R$ R$355,90
Autorização: Processo nº. 2023/964169
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN – Superintendente da FCG.

Protocolo: 979571

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 649 de 28 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/969263/SECOM.




